
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
                                

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34534  del  23/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALESTINI LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'Avviso Pubblico per il finanziamento di infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici. - Termine di
presentazione delle domande di finanziamento 31 ottobre 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12424 23/09/2024

 



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di infrastrutture di ricarica 

elettrica per enti pubblici. - Termine di presentazione delle domande di finanziamento 31 

ottobre 2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Transizione Energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 

le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 

sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI, in particolare: 

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da 

parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 

successive modificazioni;  

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, 

a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre 

dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi 

Direttori (…)”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

Atto n. G12424 del 23/09/2024



VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 132306 del 

30 gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo 

di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 05/12/2023 e prot, 

n. 132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato 

assegnato, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione regionale, 

il personale delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture 

organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, per le quali la Direttiva del Direttore 

generale ha previsto il transito, alla Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi”, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: 

Organizzazione della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2024 con cui è stato modificato l’Atto 

di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza del nuovo 

assetto organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10128 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Luigi Palestini l’incarico di dirigente dell’Area Transizione Energetica;              

VISTA la direttiva 2008/50/CE relativa alla “Qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita 

in Europa”; 

VISTO l’avviso pubblico Infrastrutture di ricarica per enti pubblici, allegato e parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che per la gestione delle domande di finanziamento, che saranno raccolte ai sensi 
dell’avviso pubblico approvato con la presente determinazione, si procederà come indicato 
nel medesimo avviso;   
 
RITENUTO di approvare il suddetto avviso pubblico per la concessione di incentivi finalizzati 
all’istallazione di infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici; 
 
RITENUTO di stabilire che la presentazione delle domande di finanziamento debba avvenire 
entro e non oltre il termine del 31 ottobre 2024 secondo le modalità stabilite nel suddetto 
avviso pubblico, allegato al presente atto; 
 

 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

Atto n. G12424 del 23/09/2024



- di approvare l’avviso pubblico per il finanziamento di infrastrutture di ricarica elettrica per 
enti pubblici, allegato e parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- di stabilire che la presentazione delle domande di finanziamento debba avvenire entro e 
non oltre il termine del 31 ottobre 2024, secondo le modalità stabilite nell’avviso pubblico 
allegato; 

 

- di dare atto che per la gestione delle domande di finanziamento, che saranno raccolte ai 
sensi dell’avviso pubblico approvato con la presente determinazione, si procederà come 
indicato nel medesimo avviso. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) o al Presidente 

della Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla 

data di pubblicazione dello stesso. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

e sul portale internet della Regione Lazio. 

 

 

                                                                        Vito Consoli 

Atto n. G12424 del 23/09/2024




